

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2017 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO	Julio-17
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.864.914.061.263</b>
Efectivo	47.797.694.836
Banco Central de Venezuela	2.657.286.059.151
Bancos y otras instituciones financieras del país	44.944.848.597
Bancos y corresponsales del exterior	195.649.690
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	114.689.808.989
(Provisión para disponibilidades)	-0-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>280.956.868.881</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	15.067.269.000
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	61.828.488.604
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	59.830.829.027
Inversiones de disponibilidad restringida	536.238.310
Inversiones en otros títulos valores	143.694.043.940
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.625.128.550.380</b>
Créditos vigentes	2.691.328.283.417
Créditos reestructurados	92.666.520
Créditos vencidos	987.036.225
Créditos en litigio	31.552.689
(Provisión para cartera de créditos)	(67.310.988.471)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>36.508.657.521</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.506.146.649
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	30.102.612.992
Comisiones por cobrar	3.146.270.960
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(246.373.080)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>19.334.836</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	19.334.836
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>204.330.828</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>152.218.711.706</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>101.118.554.020</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>6.061.069.069.435</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	Julio-17
<b>PASIVO</b>	<b>5.490.218.218.737</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>5.490.218.218.737</b>
Depósitos a la vista	5.008.901.445.076
Cuentas corrientes no remuneradas	3.058.817.894.088
Cuentas corrientes remuneradas	1.771.623.359.729
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	29.824.814
Depósitos y certificados a la vista	178.430.366.445
Otras obligaciones a la vista	57.333.325.791
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Depósitos de ahorro	422.236.619.628
Depósitos a plazo	1.746.828.242
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-0-</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>12.676.692</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>83.413.378.080</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	83.412.634.256
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	743.824
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>-0-</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>35.137.731</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	35.078.880
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	58.851
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>178.769.116.868</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>5.752.448.528.108</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>16.483.964.533</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.250.000.000</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.250.000.000</b>
Capital pagado	1.250.000.000
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>-0-</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>1.357.671.295</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>126.270.719.705</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>163.586.065.907</b>
<b>GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TITULOS VALORES</b>	<b>(292.989.827)</b>
<b>DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>(34.890.286)</b>
<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>292.136.576.794</b>
<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>6.061.069.069.435</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.061.069.069.435</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>639.100.275.237</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>80.120.262.628</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>2.332.714.486</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>45.559.720.910</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>19.505.278</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>18.536.913.985.009</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>30.235.194</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	219.446.907	8.927.935.087	-0-	136.584.283	21.491.290.700	30.775.256.977
Garantía	10.000	10.324.308	-0-	12.322.871	2.439.389.179	2.462.046.358
Administración	1.297.685	14.817.579.553	2.306.659.786	1.481.561.928	27.482.326.311	46.089.425.263
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>220.754.592</b>	<b>23.755.838.948</b>	<b>2.306.659.786</b>	<b>1.630.469.082</b>	<b>51.413.006.190</b>	<b>79.326.728.598</b>

Inversiones Cedidas	-0-
Cartera agrícola del mes	74.439.616.874
Cartera agrícola acumulada	345.188.121.433
Captaciones de entidades oficiales	133.635.181.055
Microcréditos	38.654.762.195
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	23.726.822.809
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	7.431.612.200
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	11,97%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	94.478.566.972

Juan Carlos Escotet R. Presidente  
 Oscar Doval García Presidente Ejecutivo  
 Nakary Cova N. Contador General  
 María de la Cruz Campos E. Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2017 AL 31/07/2017 (Expresado en Bs.)**

	Julio-17		Julio-17
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>64.406.472.916</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>46.788.007.961</b>
Ingresos por disponibilidades	1.897.959	Otros ingresos operativos	23.336.522.752
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.191.077.921	Otros gastos operativos	5.800.506.278
Ingresos por cartera de créditos	63.208.991.967	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>64.324.024.435</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	4.505.069	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>	<b>32.414.701.388</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	10.745.584.849
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	15.912.381.695
Otros ingresos financieros	-0-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	5.168.870.086
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>4.138.705.782</b>	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	587.864.758
Gastos por captaciones del público	4.138.516.803	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>31.909.323.047</b>
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por bienes realizables	700.936
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	188.979	Ingresos operativos varios	244.326.059
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por bienes realizables	15.768.778
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones	-0-	Gastos operativos varios	5.586.076.942
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>26.552.504.322</b>
Otros gastos financieros	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>60.267.767.134</b>	Gastos extraordinarios	68.539.789
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	176.222.093	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>26.483.964.533</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	13.655.981.266	Impuesto sobre la renta	10.000.000.000
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	13.655.981.266	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>16.483.964.533</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-0-		



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



# Tu futuro nos importa

 Insíbete en el Programa de Formación de Microempresarios desde nuestro portal web [www.bancacomunitariabanescos.com](http://www.bancacomunitariabanescos.com)